¹ Capitula vere fidei firmissime tenenda *add.* M, *om.* CPBD

² Nota dec' *add. in mg.* D

³ Explic' *add.* Vall.

45

Leo universis episcopis per Siciliam de baptismo¹

Proprie in morte crucifixi, et in resurrectione ex mortuis potentia baptismatis novam creaturam condit ex vetere, ut in renascentibus et mors Christi operetur et vita, dicente Apostolo, An ignoratis quia quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus? Consepti enim sumus cum illo per baptismum in morte, ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vite ambulemus. Si enim complantati facti sumus similitudini mortis eius, simul et resurrectionis erimus. Et cetera que latius magister gentium ad commendandum sacramentum baptismatis disputavit, ut appareret ex huius doctrine spiritu regenerandis filiis hominum, et in Dei Filio adoptandis, illum diem, et illud tempus electum, in quo per similitudinem formamque misterii ea que geruntur in membris iis que in ipso sunt capite gesta, congruerent, dum in baptismatis regula, et mors intervenit interfectione peccati, et sepulturam triduanam imitatur trina dimersio, et ab aquis elevatio resurgentis instar est de sepulcro. Ipsa igitur operis qualitas docet celebrande generaliter gratie diem legitimum eum esse, in quo orta est et virtus munera, et species actionis. Ad cuius rei confirmationem plurimum valet, quod ipse Dominus Iesus Christus posteaquam surrexit a mortuis, discipulis suis, in quibus omnes ecclesiarum presules docebantur, et formam et potestatem tradidit baptizandi, dicens, Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. De quo utique eos etiam ante passionem potuisset instruere, nisi proprie voluisset intelligi regenerationis gratiam ex sua resurrectione cepisse. Additur sane huic observantie etiam Pentecostes² ex adventu sancti Spiritus sacra solempnitas, que de paschalis festi pendet articulo. Et cum ad alios dies alia festa pertineant, hec semper ad eum diem, qui in resurrectione Domini est, insignis occurrit, porrigens quodammodo auxiliantis gratie manum, et eos quos a die Pasche, aut molestia infirmitatis aut longinquitas itineris, aut navigationis difficultas interclusit, invitans ut quibuslibet necessitatibus impediti, desiderii sui effectum dono sancti Spiritus consequantur.

(epist. 4). Ctp 1.43.43a]

¹ baptismo CRPVBM; baptismi tempore FH

² corr. fr. -en M^e

46¹

Hoc autem nos non ex nostra persuasione defendere, sed ex apostolica auctoritate servare, satis idoneo probamus exemplo, sequentes beatum apostolum Petrum, qui in ipso die, quo omnem credentium numerum promissus sancti Spiritus replevit adventus, trium millium populum sua predicatione conversum lavacro baptismatis consecravit. Quod sancta scriptura, que apostolorum Actus continet, fideli historia docet dicens, His auditis compuncti sunt corde, et dixerunt ad Petrum et reliquos apostolos, Quid faciemus, viri fratres? Petrus autem ad illos, Penitentiam, inquit, agite, et baptizetur unusquisque vestrum, in nomine Domini nostri Iesu Christi, in remissionem peccatorum vestrorum, et accipietis donum sancti Spiritus.

Ctp 1.43.43b] De cons. D 4 c 136

¹ Idem de eodem, ead. epist. 4 M, om. CPBD

47

Item¹ non esse celebrandum baptismum in Epiphania²

Si quis autem Epiphanie festivitatem, que in suo ordine debito honore veneranda est, ob hoc existimat privilegium habere baptismatis, quia hoc quidam putant, quod in eadem die Dominus ad baptismum sancti Iohannis accesserit, sciat illius baptismi aliam gratiam, aliam fuisse rationem, nec ad eamdem pertinuisse virtutem, qua per Spiritum sanctum renascuntur, de quibus dicitur, Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. Dominus enim nullius indigens remissione peccati, nec querens remedium renascendi, sic voluit baptizari quomodo et voluit circumcidere, hostiamque pro se emundationis offerri. Ut qui factus fuerat ex muliere, sicut Apostolus ait, fieret et sub lege, quam non venerat solvere, sed implere, et implendo finire, sicut beatus Apostolus predicit, dicens, Finis autem legis Christus, ad iustitiam omni credenti. Baptismi autem sui in se condidit sacramentum, quia in omnibus primatum tenens, se docuit esse principium. Et tunc regenerationis potentiam sanxit, quando de latere ipsius profluxerunt sanguis redemptionis et aqua baptismatis.

Epistola 35; Ctp 1.43.44] IP 1.18 (De Cons., dist. 4, c. Si quis autem.) [c 14]

¹ Item CPBD; Idem M

² bapt. in Ep. CPBM; in Ep. bapt. D

48

Idem¹ Leoni² episcopo Ravennati³. De his⁴ qui utrum baptizati sunt nescitur

Cum itaque baptismi sui nihil recordetur qui regenerationis est cupidus, nec alter attestari de eo possit qui sciat consecratum, nihil est in quo peccatum possit obrepere, cum in hac parte conscientie sue nec ille reus sit qui consecratur, nec ille qui consecrat, scimus quidem inexpiable esse facinus, quotiens iuxta hereticorum dogma, contra sanctorum patrum instituta, cogitur aliquis lavacrum quod regenerandis semel tributum est, bis subire, Apostolica reclamante sententia, qui nobis unam predicat in Trinitate Deitatem unam in fide confessionem, unum in baptismate sacramentum. Sed in hoc nihil simile formidatur, quoniam non potest in iterationis crimen venire, quod factum esse omnino nescitur. Atque ideo quotiens persona talis inciderit, sollicita primum examinatione discutite, et longo tempore, nisi forte supremus finis immineat, indagate, utrum nemo penitus sit, qui testimonio suo iuvare possit ignorantiam nescientis. Et cum constiterit hunc qui baptismatis indiget sacramento, sola inaniter suspicione prohiberi, accedat intrepidus ad consequendam gratiam, cuius in se nullum scit esse vestigium. Nec vereamur huic ianuam salutis aperire, quam nunquam docetur ingressus.

(epist. 35); Ctp 1.43.50] (De cons., dist. 4, c. Cum itaque.) [c 112]

¹ Leo primus add. M

² Leoni CDM; Leo PVB

³ ep. Rav. CM; Ravennensi ep. RV; Rav. ep. PB; ep. Ravennensi D

⁴ his RPVBDM; iis C

49*

Gregorius in Moralibus, lib. IV¹

Quod apud nos valet aqua baptismatis, hoc egit apud veteres, vel pro parvulis sola fides², vel pro maioribus virtus sacrificii, vel pro his, qui ex Abrahe stirpe prodierant, misterium circumcisionis.

IP 1.10; (De cons., dist. 4, c. Quod autem.) [c 5]

¹ cap. 2. Quod apud veteres idem fides, virtus sacrificii, mysterium circumcisionis, quod apud nos baptisma, valebat. *add. M, om. CPBFDH*

² vel pro - fides CPBM; sola fides vel - parv. D

50*

Augustinus ad Valerium contra Julianum

Ex quo constituta² est circumcisione in populo Dei, quod erat tunc signaculum fidei iustitiae³, ad significacionem purgationis, valebat et parvulis originalis veterisque peccati, sicut et baptismus ex illo valere cepit, ad innovationem hominis, ex quo institutus⁴ est.

August. De nuptiis et concup. l. II, c. 11] IP 1.11; [De cons. D 4 c 6]

¹ De eodem *add. as rubric M*

² constituta CPBDH; instituta M

³ fid. iust. CPBH; fid. iust. Dei D; iust. fid. M

⁴ inst- CPBM; const- D

51*

Bracarensis concilium I, cap. 21¹

Placuit ut nullus eum baptizandi ordinem pretermittat quem et antea tenuit metropolitana Bracarensis ecclesia, et pro amputanda aliquorum dubietate profuturus episcopus, scriptum sibi et directum a sede beatissimi Petri apostoli suscepit.

¹ 21 CPBDA; 23 M

52*

Victor papa Theophilo episcopo, cap. 1²

Si necesse fuerit, aut mortis periculum ingruerit, gentiles ad fidem venientes, quocumque loco vel momento ubicunque evenerit, sive in flumine, sive in mari, sive in fontibus, tantum Christiane confessione credulitatis³ clarificata baptizentur⁴.

¹ De eadem re *add. as rubric M*

² Quod gentiles ad fidem venientes a quocunque, quacunque hora, in quocunque flumine baptizandi sunt *add. as rubric M*

³ confessione credulitatis CRPDH; confessionis credulitate M

⁴ Ipsu quoque quod in baptismo polliciti sunt, summopere est attendendum, ne infideles sed fideles inveniantur. Ipsi vero qui infidelitatis nota asperguntur, infames efficiuntur, atque inter fideles minime reputantur *add. M, om. CPBFDH*

53**Augustinus de 70 heresibus*

Lectiani¹ heretici negant esse visibilem paradisum, et baptismum in aqua non accipiunt.

¹ Lect. CPBDM; [Selestiani] add. M; [?]elestiani A

54**Haimo super primam epistolam¹ ad Romanos*

Fortassis querit² aliquis quare in aqua solummodo, et non aliquando in vino³ baptismus consecretur. Cui respondit beatus Ambrosius, Idcirco uniformiter hoc⁴ fieri in aqua, ut intelligatur quod, sicut aqua sordes corporis aut vestimenti abluit, ita illud baptisma anime maculas sordesque vitiorum emundando abstergit.

IP 1.102

¹ prim. ep. CDLM; ep. prim. PB

² querit CPBD; queret M

³ et non al. in vino *here* CPBM, *after* consecretur D

⁴ un. hoc CPVM; un. (hoc *ss after* fieri) B; hoc un. D

55**Gregorius Fortunato episcopo Neapolis¹*

Pridem precepimus ut de monasterio Sancti Andree, quod est super Mascalias, baptisterium propter monachorum insolentias debuisset auferri atque in eodem loco, quo fontes sunt, altaria fundari. Cuius rei perfectio hactenus est protracta. Admonemus itaque fraternitatem tuam ut nullam iam moram post susceptas presentes litteras nostras inferas; sed, replete loco ipsorum fontium, altare ad sacra celebranda mistica, illic sine aliqua dilatione fundetur.

[C 18 q 2 c 7]

¹ Neapolis M; Neapol' CPB; Neapolitano D. [Gratianus 18 q 2 c pridem hoc caput Gelasio tribuit] add. M²; [Secundino Taurominitano episcopo] add. Fr

56**Gelasius Sabino episcopo¹*

Nec enim numerus baptizandis iuste creditur imponendus, cum quanti forte petierint, vel ad regenerationem festinaverint, non sint pro alterius voluntate pellendi. Et ideo superfluam constitutionem modis omnibus refutantes, volumus ut unusquisque aut in vicina sibi ecclesia, aut in electa, pro sue mentis baptizetur arbitrio.

CB Gel. 36a; Ctp 1.46.33a]

¹ Nota decreta add. in mg. D

57**Ex libro pontificali*

Marcellus viginti quinque titulos in urbe Roma¹ constituit, quasi dioceses propter baptismum, et penitentiam multorum.

¹ tit. in urbe Roma CRDM; in urbe Roma tit. PVB

58**Siricius papa Himerio¹ Tarragonensi episcopo, cap. 2*

Non ratione auctoritatis alicuius, sed sola temeritate presumitur, ut passim et libere natalitio Christi seu apparitione, nec non apostolorum seu martirum festivitatibus, innumere, ut asseris, plebes baptismi misterium consequantur, cum hoc sibi privilegium apud nos, et apud omnes² ecclesias, Dominicum spiritualiter³ cum sancto Pentecosten Pascha⁴ defendat. Item. Infantibus qui neandum loqui possunt per etatem, vel his qui sunt in qualibet⁵ necessitate, si opus fuerit, sacri unda baptismatis⁶, omni volumus celeritate succurri.

IP 1.16 (*De cons., dist. 4, c. Non ratione*)

¹ Him- CPBM; Num- D

² et ap. omn. in mg. C

³ spiritualiter CPBDH; Pascha specialiter M

⁴ sancto Pent. Pascha CPBDHM; sancta Pentecoste M°Fr

⁵ qualibet CPBM; aliqua D

⁶ unda bapt. CPBD; bapt. H; bapt. unda M

59**Leo papa episcopis per Siciliam¹*

Evidenter agnoscitis in baptizandis electis, qui secundum apostolicam regulam et exorcismis scrutandi, et ieuniis sanctificandi, et frequentibus predicationibus imbuendi, duo tantum tempora, id est Pascha et Pentecosten esse servanda².